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Vamos Conectar no Instagram?
Abra seu aplicativo e nos procure

“0O Brasil conseguira se desenvolver, gerando e distribuindo renda,

criando oportunidades as pessoas pelo agro. A fazenda, a industria de
alimentos, de bioenergia e o restaurante do mundo...”

) Instagram, ccomoo @ w4
9 Prof. Dr. Marcos Fava Neves

Universidade de Sao Paulo
Harven Agribusiness School

@doutoragro
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PRECO MUITO BOM PODE
NAO SER BOM: ENTENDA
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Como é a nossa vida
empreendedora?

——

SINDIADUBOS




Como é Nossa Vida Empreendedora?

Always On! Brains On! Hands On! Hearts On!
markestrat

20 anos: desde 2004
120 oportunidades atualmente

markestrat.com.br
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Criada em 2024
+ de 150 alunos em diferentes niveis

harvenschool.com
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Como receber os nossos
materiais gratuitamente?

S~ Doutor
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Quer receber conteudos DoutorAgro no WhatsApp?
Aponte sua camera e entre na lista!

(ndo é discussdo, € apenas para receber)

Doutor DoutorA ro Conteudos #03
< i arcos, M i'g Douglas, MKS - Eduardo
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Boletim Agro30 - Agosto 2024 | Doutor Agro
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4 | Marcos Fava Neves

Quais as perspectivas aos graos,
pecuaria, cana... em setembro? Na
torcida para que tenha boas decisdes!
Bom sabado! htips://
www.youtube.com/watch?
v=FEEKeJZgkVs&it=1s




Livro | E-book: Afinal, o que é o agro?

Afinal, o que é o agro?

AFINAL O QUE E O

Da semente ao prato: a importancia das cadeias produtivas no agro

Quais sao seus contatos diarios com o agro?

GRQ? PARTE 1:

Quais sao os tipos de industrias pés-porteira no agro?

| r(WIN|[=

MARCOS FAVA MEVES Conceitos e

Quais os tipos de distribuidores atacadistas e varejistas no agro?
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6 | Conheca os agentes do agro nos servicos de alimentagao

Oportunidades e ameacas do macroambiente ao agro brasileiro

Quais seriam pontos fortes e pontos de melhoria do agro?

9 | A agenda para o Brasil se consolidar como fornecedor mundial

10 | Quais sdo grandes oportunidades em marketing para os alimentos

11 | Producao e venda, para gerar renda e distribuir merenda

12 | A mudanca institucional que ameaca o desenvolvimento

PARTE 2:

7 Harven m’ matinstrnt QR 13 | Aforca de trabalho no agro
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19 | Aindicagdo geografica como agregacao de valor

20 | Aimportancia da armazenagem para o agro brasileiro




Livro | E-book: Afinal, o que é o agro?

24 | A transformacao sustentavel no agronegécio

AEINAL, O QUE E 0 25 | Propondo a Agricultura 6.0

26 | O imperativo da sustentabilidade ambiental no agro
27 | O grande ganho de produtividade nos graos
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Quanta coisa bonita o
agro fez!
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Regiao de Almeria, Espanha
e Case Global de Cultivo Protegido

agricultores de pequeno de faturamento anual
porte com vendas

hectares, sendo 32 mil de em exporta¢des anuais
estufas dos produtos da regiao

de toneladas de HFs empregos gerados entre
produzidas anualmente diretos e indiretos

Fonte: Prof. Marcos Fava Neves com base em ICEX. m’












Rastreabilidade na Cadeia Brasileira
do Algodao

g:;'g&:r-":opuno
S W /\ ALMAGRINO

VEJA COMO FUNCIONA A
RASTREABILIDADE NO ALGODAO

Braazil

Fonte: Prof. Marcos Fava Neves com base em Almagrino. w








E resta saber ainda para
onde vamos...
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A universal Al agent :

helpful in everyday life
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O que esperar do
mercado de graos?

ESTADAQ #f Opiniso . Politica » Economia& Negécios « Brasil + Internacional »
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Area e Producdo de Graos nas Ultimas 6 Safras

AREA PLANTADA DE GRAOS PRODUCAO DE GRAOS
(milhées de ha) (milhées de ha) (milhées de t) (milhées de t)
2018/19 63,26 2018/19 246,83
2019/20 65,92 + 2,66 2019/20 257,01 + 10,20
2020/21 70,11 +4,19 2020/21 256,74 - 0,27
2021/22 74,57 + 4,46 2021/22 272,65 + 15,91

2022/23 78,54 + 3,97 2022/23 319,81 + 47,16
2023/24 79,82 + 1,28 2023/24 297,85 - 21,96

2024/25* 81,34 + 1,52 2024/25* 322,47 + 24,62

Variagdo +28.7% +18.08 Variacao +32,4% +75,64
Total Total i

- —

Fonte: Prof. Marcos Fava Neves e Vinicius Cambauva com base em Conab. *Outubro de 2024.



e Panorama Geral do Milho

24/25 x
14/15

Share
Acum.

24/25 x
14/15

Share
Acum.

EXPORTAGAO 2014/15 2023/24 2024/25 Share

Out*

PRODUCAO 2024/25

oyt hare

2014/15 2023/24

(milhdes de t)

(milhdes de t)

EUA
China
Brasil
U.E.

Argentina

Outros
Mundo

361,2
249,8
85,0
75,7
32,5
256,8

389,7
288,8
122,0
61,0
53,0
313,6

1061,0

1228,1

386,2
292,0
127,0
59,0
51,0
302,0
1217,2

31,7%
24,0%
10,4%
4,8%
4,2%
24,8%
100,0%

31,7%
55,7%
66,2%

A 69%
A 16,9%
A 49,4%
71,0% V -22,1%
752% A 56,9%
100,0% A 17,6%

* A 147%

£ EUA

& Brasil

= Argentina

& Ucrania

W Russia

* QOutros
Mundo

47,4
34,4
19,0
19,7
3,2
19,0

54,0
51,0
36,0
26,0
5,6
22,5

142,7

195,1

59,0
50,5
36,0
23,0

3,3
18,9
190,7

30,9%
26,5%
18,9%
12,1%
1,7%
9,9%
100,0%

30,9%
57,4%
76,3%
88,4%
90,1% A
100,0% Vv
* A

24,5%
46,8%
89,5%
16,8%
3,1%
-0,5%
33,6%

ESTOQUES GLOBAIS NAS ULTIMAS 5 SAFRAS
(milhdes de toneladas)

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24  2024/25*

Fonte: Prof. Marcos Fava Neves com base em USDA. *Atualizacdo em 11/10/2024.



Evolucdo da Area de Soja no Brasil

AREA PLANTADA DE SOJA

Area Cresc.

Safra (milhes | Anual (4)
de ha) (milhdes de

2018/19
2019/20
2020/21
2021/22
2022/23
2023/24*

2024/25**

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24* 2024/25*
Variacao

Em Milhées de Hectares Total

Fonte: Prof. Marcos Fava Neves com base em Conab. *Atualizacdo em 12/09/2024. **Projec¢do de 18/09/2024.



PRODUCAO

(milhGes de t 2014/15 2023/24

<) Panorama Geral da Soja

2024/25

oyt hare

Share 24/25 x EXPORTACAO 2024/25
Acum. 14/15 (milhdes de t) 2014715 2023724 ) o

Share

Share

Acum.

24/25 x
14/15

& Brasil 97,1 154,0
£ EuA 106,9 113,3
= Argentina 61,4 50,0
@® cChina 12,7 20,8
= India 8,7 11,9
* Qutros 34,7 46,9

Mundo 321,5 396,9

169,0 39,4%
124,7 29,1%
51,0 11,9%
20,7 4,8%
12,8 3,0%
50,7 11,9%
4289 100,0%

39,4% A 74,0% i 50,6 102,0 105,0
68,5% A 16,7% — 50,1 46,3 50,3
80,4% V -16,9% - Paraguai 4,6 6,5 7,3
852% A 63,0% Argentina 10,6 4,6 4,5
88,2% A 47,1% {+) Canada 3,8 4,5 4,3
100,0% A 46,7% * Outros 6,7 8,6 10,1

* A 334% Mundo 126,4 172,5 181,5

57,8%
27,7%
4,0%
2,5%
2,4%
5,6%
100,0%

57,8%
85,5%
89,5%
92,0%
94,4%

A 107,5%
A 04%
A 587%
Vv -57,5%
A 13,2%

100,0% A 50,7%

*

A 43,6%

ESTOQUES GLOBAIS NAS ULTIMAS 5 SAFRAS
(milhdes de toneladas)

2019/20

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25*

Fonte: Prof. Marcos Fava Neves com base em USDA. *Atualizacdo em 11/10/2024.




Projecoes para a Soja em 2033

Taxa Anual Taxa Anual

2003 2013 2023 2024 2027 2030 2033 de Cresc. de Cresc.
(2003 — 2023) (adotada)

Produgao Global de Soja (mi de t) 186,5 283,4 396,9 405,6 433,0 462,2 493,4 3,85% 2,20%
Consumo Global de Soja (mi de t) 189,0 278,4 383,7 393,3 423,5 456,1 491,2 3,60% 2,50%
Produtividade Global de Soja (t/ha) 2,1 2,5 2,8 2,9 3,0 3,2 3,3 1,51% 1,51%
Area Global de Soja (mi de ha) 88,5 113,2 139,5 140,2 142,8 145,7 148,7 2,30% 0,59%
Exportacoes Mundiais de Soja (mi de t) 55,9 112,8 173,6 180,0 200,8 223,9 249,7 5,83% 3,7%
Producao de Soja no Brasil (mi de t) 51,0 86,2 155,0 162,7 186,2 212,0 241,1 5,72% 4,01%
Area de Soja no Brasil (mi de ha) 21,5 30,1 45,9 47,3 51,9 56,8 62,3 3,86% 3,1%
Produtividade de Soja no Brasil (t/ha) 2,4 2,9 3,4 3,4 3,7 3,9 4,1 1,79% 2,0%
Share do Brasil na Produgao Global (%) 27,3% 30,4% 39,1% 40,1% 43,0% 45,9% 48,9% 1,80% 2,5%
Exportacoes de Soja no Brasil (mi de t) 20,4 46,8 103,0 108,2 125,2 144,9 167,8 8,43% 5,0%
Share do Brasil nas Exportac¢oes Globais (%) 36,5% 41,5% 59,3% 60,1% 62,4% 64,7% 67,2% 2,46% 0,6%
Taxa de Esmagamento de Soja no Brasil (%) 53,8% 42,0% 34,9% 33,5% 32,8% 31,6% 30,4% -2,14% -0,7%
Volume Esmagado de Soja no Brasil (mi de t) 27,4 36,2 54,1 54,5 61,0 67,1 73,3 3,45% 3,5%

Investimento na Producdo (bilhdes de RS) 292,5 320,5 351,3 385,09  CustodeConversdo RS 12.000

de Pastagem

Investimento Acumulado — Val. de Hoje (bilhdes de RS) 292,5  1.2254 2.247,9 3.368,4 C“St°§:s':rj‘;d“95° RS 6.000

Fonte: Projecdes feitas pelo Prof. Marcos Fava Neves/Vinicius Cambauva com base em dados do USDA, Conab e Abiove.



Acompanhamento da Safra Brasileira de Graos

(12 estimativa)

Producao Area Produtividade
(milhoes toneladas) (milhdes hectares) (toneladas/hectare)

Variacao Variacao Variacao
Produto 2022/23 2023/24 ozl?tz:tﬁ: * 23/24 vs 2023/24 Ozt:)tz:t:f: % 24/25 vs 2023/24 ozl?tz:lgf: * 24/25 vs
22/23 23/24 23/24

@ Soja 154,61 147,38 166,05 12,7% 46,03 47,33 2,8% 3,20 3,50 -8,7%

@ Milho Total 131,94 115,70 119,74 3,5% 21,06 21,00 -5,4% 5,49 5,70 -7.2%

@ Milho 12 Safra 27,37 22,96 22,72 -1,1% 3,97 3,76 -10,7% 5,78 6,05 4,6%
@ Milho 2° e 3% Safra 104,57 92,74 97,02 4,6% 16,43 16,60 -4,4% 5,49 5,70 3,8%
@ Algodao em Pluma 3,17 3,67 3,66 -0,2% 1,94 2,00 2,9% 1,88 1,83 -3,1%
@ Arroz 10,03 10,58 12,05 13,8% 1,61 1,77 9,9% 6,59 6,82 3,5%

-0,3%

(&) Feijao 3,04 3,24 3,26 0,5% 2,86 2,88 0,8% 1,14 1,13

> 4 > 4 P> > 4 <«

@ Amendoim 0,89 0,73 1,04 42,1% 0,25 0,27 6,2% 2,87 3,85 33,9%
Outras Verdo 16,13 16,50 16,70 5,9% 2,37 2,25 -5,1% - -

@ Trigo 8,10 8,26 8,26 3,07 3,07 -11,6% 2,69 2,69

Outras Inverno 1,58 1,75 1,75 0,78 0,78 1,3% : -
Total 319,81 297,85 322,47 79,82 81,34 1,9%

Fonte: Prof. Marcos Fava Neves com base em Conab. Atualizacdo em 11/10/2024.



Projecao para Precos das Principais Commodities

- 1.00
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Fonte: Prof. Marcos Fava Neves com base em USDA.
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O Comeg

Fonte: Prof. Marcos Fava Neves.

o Foi de Muito Trabalho: 1977/78

JOURNAL & COURIER
| AM YOUR NEW CARRIER:
MARCOS NEVYODS
;_'t:.‘ RO APT 1“25
I LAFAYETTE IN 47908
MY JOB IS TO GIVE GOOD SERVICE, PLEASE CALL ME

IF MY SERVICE IS UNSATISFACTORY.
(PLEASE PLACE LABEL NEAR PHONE)



Espirito Inovador
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Fonte: Prof. Marcos Fava Neves e Vinicius Cambauva.



Excelencia Ambiental

CO, Emissions Through Time
1950-2022

Global CO, emissions have grown six-fold since 1950.
Here's how each world region has contributed to this growth.

1950 1860 1970 1880 1990 2000

n the 1850s, the U.S. and
uropean countries wera the
biggest emitters by far.

Between 1950 and 1980, China's annual
~/ emissions grew by nearly 1,800%.

Today, China, the U.S., and India
alone account for more than haif
of the world's GO, emissions.

Decarbonizatlon Channel

A VISUAL CAPITALIST BRAN
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South America
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17 1130

114 2584

All the World's

Carbon Emlssmns

% of total "“DD femis

Saudi
Arabia

-
Indonesia

South | »
Korea z

o Iran

Japan

Rest of World*

21.7%

Fonte: Prof. Marcos Fava Neves e Vinicius Cambauva.
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Quem manda é a demanda
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RESTORE THE SOIL |
TURBINADO SUGAR
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Fonte: Prof. Marcos Fava Neves e Vinicius Cambauva.
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Imagem e Comunicacao

Comunicacao em Produtos e Embalagens

m;zvou SUPPORT
AMERICAN FARMERS

AS A CO-OP, WE'RE OWNED BY 1000+ FARMERS WHO
BENEFIT FROM SALES OF OUR QUALITY PRODUCTS

B u TT E R (INCLUDING BUTTER-LOVERS LIKE YOU) JLELETCR TG I EEERFE TR TR T

su@sg  wita CANOLA OIL

Fonte: Prof. Marcos Fava Neves e Vinicius Cambauva.



Comunicacao Digital: Campo Agora é “Pop” nas Midias

: @vidadejosem

@primosagro

: 2 mide

~ seguidores :

. seguidores
Videos com + ,

I de 10 mi de Videos com +

P . .~ de 25 mi de

| visualizagdes : R

- visualizacoes

Fonte: Prof. Marcos Fava Neves e Vinicius Cambauva. m





Espirito Coletivista
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WWW.IOWACORN.ORG

Fonte: Prof. Marcos Fava Neves e Vinicius Cambauva.



Liderar/Formar Pessoas

% ECONOMIAS NEGCIOS NS
Jovens nem-nem podem afetar crescimento
do PIB em 10 pontos porcentuais em 30 anos

Projegio utilizou como

L3 L L ~ Y bt
Liderancga e inspiracao; ey, P v
I’} 29 anes; a!.‘m‘d.! perda
econdutica, I refleXos ooy se manteve na 7 posigho em 10 anos, com omesmo porcentual de jovens de 15 8 29 que ndo trsbalham nem estudam

na satide mental,
dizem especialistas

Formando talentos; e =
Sucessao na empresa (e | |
na familia);

Monta grandes times;
Compartilha resultados; e BTN LRRHEI g, S

Conta a sua histéria, i piiin SE
imagem! SR Erme SRR e

¢ Produ.

- BH
7
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Fonte: Prof. Marcos Fava Neves e Vinicius Cambauva.




E para as empresas
vencerem, o que
devem fazer?




—

Criacao de Valor/Resultados e
¢ o SINDIADUBOS Antena da Inovagdo
Clareza de Propositos B s s S s S

O que vamos fazer como empresa? No que devemos Como ver aspectos que ainda ndo estdo na pagina e
focar? O que nao sera feito por n6s? melhorar a nossa capacidade inovadora e intuitiva?

1 0 Tecnologia, Detalhes e Construcao

Como estar ligado na tecnologia, digitalizagao, e melhorar a

PO NTOS experiéncia, o “high touch” (pessoal)?
EMPRESAS
DIRIGIDAS Gente, Humana e Tradicdo

Padrao, Rotinas e Procedimentos

Como desenvolver uma cultura admirada e sequida
em todos (DNA)? Estamos mensurando?

Desenvolver os Melhores
Relacionamentos (Rede)

Como podemos melhorar os relacionamentos na
rede (melhores parceiros e aliancas)?

P E LA Como atrair, manter talentos e desenvolver competéncias

para ter o melhor time com alegria?

DEMANDA

Exceléncia e Facilidade: Resolvendo
Problemas e Buscando Fidelizagao

Como podemos simplificar a jornada do cliente e
como desenvolver a solu¢do de problemas?

BRI Visao de Sustentabilidade ESG
g Como alinhar a empresa aos propositos modernos em

relacdo ao social, ambiental e governanca?

T I I I R R I R I R I I R e ey

Manter Vantagem Competitiva Revolucionar! Liderar e Repensar
Sustentavel: Velocidade e Resiliéncia Permanentemente

Quais sao as nossas ameacas e como aumentar Como liderar e repensar permanentemente para ter uma
nossa velocidade e rapidez para mudancas? organizagdo inspiradora e transformadora?

Fonte: Prof. Marcos Fava Neves.




Marcos, por que voce
tem paixao pelo agro?
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Quem Tem Visao de Sustentabilidade Admira o Agro

Expansao recorde do agro
brasileiro freia alta de pregos no
mundo, diz FAO - 20/06/2023 -
UOL Noticias

CaminhBo com soje em Lucas do Narte, em Mate Grosso; agro, agricultura Imegem: Paulo
Whitakei/Reuters

TR O - Eaadio/ Eromomia

Centro-Oeste ruma para ter a menor
desigualdade do Brasil, no rastro do sucesso do
agronegocio

Investimentas nocampo vém gerands riqueza ininterruptaments em uma drea quedetinha

participacdo pequena no PIE décadas atrds: série de reportagens que comega a ser publicada nesta
terca vai mastrar as mudangas em curso na regilo

6 | Per Cristians Earbieri Broadcast)
! |

Desce que o IBGE comegou a abrir os dados brimestaiy de crescimentodo PIE, em

HoE <

1586, n3o houve um pericdo sequer ne qual ¢ agroregiclo ndo tenha crescido maks
dogque aresta da ecoramia do Pais. Tamanhainjecia de dinheiropor anos a fie, nas
Estados guerespondem por mals da metade da prodiscio agropecudnla brasilelra
comea aserefletir também na queda da desigualdade sodal medida peloindice de
Gini.
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Agroalavanca
crescimento

e queda de
desigualdade
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Brazil saves world from deeper food crisis and
hunger

By Marcos Fava Neves | chinadally.com.cn | Updated: 2023-07-10 15:28

Coordenador do CEPEA aponta redugdo
impressionante de precos dos alimentos nas tltimas
5 décadas "0 prego dos alimentos hoje esta em torno
de 40% em termos reais, do que era |4 atras”, afirma
o especialista.

Por Vicente Delgado* — Em uma reveladora entrevicta com ¢ Prof. Geraldo Barros, coordenader
cientifico do Cepea/Esalq - USF, mergulhamos funde nas contribuig@es do agronegdcio brasileire
para a economia e seciedade. O destaque ndo poderia ser cutro: a impressionante trajetéria de
diminuigdo dos pregos dos alimentos ao longo das dltimas cinco décadas, um feito notével que
tem impactado diretamente no bolso & na mesa dos brasileiros.

“Tanto que: Por que o Brasil € um grande exportader de produtos do agronegdcle? Porgue nds
somos um dos gue vendem mais baratos os produtos do agronegacio. Se fosse caro, o pessoal ndo
estava nem comprande, eles iam comprar em cutres lugares. Entdo os pregos mais competitivos
530 05 que o agronegocio brasileiro produz hoje em dia”, afirma Barros.

By | Feosmmin

Agronegocio puxa e

emprego em obras
civis e no comérci

i
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nvestnews

Reels: “Qual € o tamanho do agro?”
Canal @invesnewsbr no Youtube

aln_cunha E o
4 5 do mundo, ni
[ ] {7cam Te

MilhGes de visualizagcoes

marinam.confeitaria Orgulho de ser do agro BRBRERBR

1curtida Responder Ver trad

I 0 8 maxgosantos £ mole ou quer mais? = o Brasil que da
certo! Parabéns Dr v s Fav cimento!

Mil curtidas 15 curtidas R

3 rodrigorasj 506 faltou dizer o quanto de desmatamento e
i ro produz

2 curtidas der Ver trad
Mil compartilhamentos

3' 1 es de p

Mil comentarios e e PP

dirsao52 E um ter

& curtidas

Fonte: Prof. Marcos Fava Neves com base em InvestNews.




Obrigado!

Prof. Dr. Marcos Fava
Neves

Professor da FEA/RP - USP
Professor da Universidade de Purdue (EUA) e da
Universidade de Buenos Aires (FAUBA)
Criador da Harven Agribusiness School (2023)
Criador da Markestrat (2004) e DoutorAgro (2014)

www.doutoragro.com
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